



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年7月30日

上場会社名 ダイニチ工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5951 URL http://www.dainichi-net.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉井 久夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 酒井 春男 TEL 025-362-1101
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	333	143.2	△744	—	△691	—	△451	—
26年3月期第1四半期	137	△81.7	△734	—	△668	—	△417	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△25.51	—
26年3月期第1四半期	△23.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	26,838	23,727	88.4
26年3月期	28,929	24,535	84.8

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 23,727百万円 26年3月期 24,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	4.0	△680	—	△620	—	△400	—	△22.62
通期	19,800	4.4	620	61.5	640	73.4	480	3.2	27.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	19,058,587株	26年3月期	19,058,587株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,374,649株	26年3月期	1,374,649株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	17,683,938株	26年3月期1Q	17,684,058株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社の主力商品である石油暖房機器及び加湿器は冬季に販売が集中するため、売上は第3四半期会計期間に集中する傾向があり、第1四半期会計期間の売上は僅少であります。

一方、物流費を除く販売費及び一般管理費は、売上高に連動せず各四半期にほぼ均等に発生するため、第1四半期累計期間は営業損失が発生いたします。

当第1四半期におきましては、石油暖房機器の輸出が前年に比べて好調に推移いたしましたので売上は増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は3億33百万円(前年同期比143.2%増)、営業損失は7億44百万円(前年同期比9百万円増)、経常損失は6億91百万円(前年同期比22百万円増)、四半期純損失は4億51百万円(前年同期比34百万円増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の減少による流動資産の減少により、前事業年度末に比べ20億91百万円減少し、268億38百万円となりました。負債は主に買掛金の減少による流動負債の減少により、前事業年度末に比べ12億83百万円減少し、31億10百万円となりました。純資産は四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少により、前事業年度末に比べ8億7百万円減少し、237億27百万円となり、自己資本比率は88.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年5月9日発表の「平成26年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法を変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付引当金15百万円及び繰延税金資産5百万円がそれぞれ減少し、利益剰余金が10百万円増加しております。

なお、これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,075,756	8,678,529
受取手形及び売掛金	2,613,315	694,517
有価証券	111,104	10,606
製品	4,513,220	7,286,918
仕掛品	100,943	117,395
原材料及び貯蔵品	866,434	860,426
繰延税金資産	246,734	486,107
その他	763,742	570,088
貸倒引当金	△6,400	△1,700
流動資産合計	21,284,851	18,702,889
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,106,202	2,067,946
土地	1,848,959	1,848,959
その他(純額)	2,149,900	2,660,652
有形固定資産合計	6,105,062	6,577,558
無形固定資産	80,586	76,864
投資その他の資産		
投資有価証券	1,136,399	1,165,448
繰延税金資産	288,898	284,062
その他	34,522	31,610
貸倒引当金	△832	△310
投資その他の資産合計	1,458,988	1,480,811
固定資産合計	7,644,638	8,135,234
資産合計	28,929,489	26,838,124

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,238,702	887,360
未払法人税等	247,298	9,812
賞与引当金	251,068	98,630
製品保証引当金	246,800	227,900
その他	1,152,931	627,312
流動負債合計	3,136,800	1,851,014
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	118,748	118,748
退職給付引当金	299,786	294,953
役員退職慰労引当金	838,900	845,974
固定負債合計	1,257,435	1,259,676
負債合計	4,394,235	3,110,690
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,572	4,526,572
利益剰余金	16,730,424	15,900,407
自己株式	△989,548	△989,548
株主資本合計	24,326,261	23,496,244
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	292,498	314,694
土地再評価差額金	△83,506	△83,506
評価・換算差額等合計	208,992	231,188
純資産合計	24,535,254	23,727,433
負債純資産合計	28,929,489	26,838,124

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	137,018	333,212
売上原価	107,691	213,724
売上総利益	29,327	119,487
販売費及び一般管理費	763,971	863,817
営業損失(△)	△734,644	△744,329
営業外収益		
受取利息	4,815	3,057
受取配当金	13,880	14,191
作業層収入	14,708	8,968
受取賃貸料	2,949	13,775
その他	29,343	12,712
営業外収益合計	65,698	52,705
営業外費用		
その他	—	23
営業外費用合計	—	23
経常損失(△)	△668,945	△691,648
特別損失		
固定資産除却損	1,367	694
特別損失合計	1,367	694
税引前四半期純損失(△)	△670,312	△692,343
法人税、住民税及び事業税	4,000	5,000
法人税等調整額	△257,287	△246,224
法人税等合計	△253,287	△241,224
四半期純損失(△)	△417,025	△451,119

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。